



Cena výtisku: 5 Kč

Vánoční zpravodaj



Soběkury - Horušany
2011



Vydání 4/2011

Vánoční

Betlémská světýlka nesou se tmou,
na stromech září s oblohou,
šedý mráz přírodě korunu strojí,
na oknech ledové obrazce zdobí.

Pokoj se jehličím s purpurou provoní,
Děda Mráz možná i přijede na saních,
cukroví na míse a světla svíce,
vánoční koledy a salát v míse.

V červeném jablíčku uvidíš hvězdičku,
po vodě pustíš z oříšku lodičku,
popluje daleko, popluje v dál,
sváteční nálada zahalí kraj.

V srdeční krajině teplo se rozvlní,
duše se obalí vánoční nadějí,
do očí dětiček vloudí se těšení,
tisíce lidiček ukončí běsnění.

Podání rukou od srdce jdou,
pohledy očí zasněné jsou,
lidé se scházejí a šťastní jsou,
užij si pohodu Vánoce jdou.



Mráz

Zvěř už hledá seno z jeslí,
v noci přišel do vsi mráz.
Na okénku květy kreslí,
na potoce staví hráz.

Rybník hned jak sklo je hladký,
sotva stařík na něj dýchá.
Bílé vousy z jinovatky,
rozhvěšuje po větvích.

V polích vítá toho dědu
krákoravá kapela,
Sněhurka k nám z říše ledu
na svých saních přijela.

Prosinec

Venku tiše nasněží,
zvony znějí na věžích.
Nejkrásnější ze všech nocí,
chodí k lidem o Vánocích.
Ve sváteční světnici,
voní čerstvé jehličí.

Dopis Ježíškovi

Milý Ježíšku. Nechci hodně pod stromeček, já chci, aby ten člověk, co to teď čte, byl šťastný. O vánocích slyšíš pořád, co lidi chtějí, a co už koupili. Ale tady to je, co chci já... Já chci, aby lidi, co jsou těžce nemocní, byli uzdraveni. Já chci, aby si lidi nemuseli dělat starosti s bydlením, jídlem a teplem. Chci pro všechny lidi přátelství, lásku a zdraví.



SLOVO STAROSTKY

Hezký adventní den, vážení spoluobčané,

již jsme zapálili na adventním věnci poslední svíčku, jejíž plamínek by měl prosvítit temnotu, která tu kolem nás je. Přeji nám všem, aby měl plamínek opravdu velkou sílu a abychom si všichni začali uvědomovat stále více svoje postavení v naší době demokracii. Nejenom práva, ale i povinnosti a zejména zodpovědnost vůči našim a nejen našim dětem a všem příštím generacím. Dovedu pochopit, že se lidé rozčílí nad situací v naší republice nebo ve světě a když si uvědomí, že sami nic nezmění, tak třeba vypnou televizi, nebo zprávy vůbec neposlouchají. No budiž, ale proč to samé praktikujete mnozí i ve vztahu k obci?

Když se akce připravují, tak jen přehlížíte a ignorujete, nebo z nějakého jiného důvodu neberete na vědomí, a když je před námi realizace, tak dostáváme záporná stanoviska. Stojí nás to čas navíc, zbytečnou energii a také peníze. Myslím si, že je to škoda.

V nedávné době jsme Vám dali do schránek anketu s návrhem znaku a vlajky obce. Víte, já bych sama o sobě s tímto návrhem nepřišla, protože jsem toho názoru, že jsou věci, které jsou pro naši obec přednější, ale musím přiznat, že trend je takový, že už většina obcí svůj vlastní znak a vlajku má a je to považováno za něco, co je důležité k identifikaci obce. Proto jsme se v zastupitelstvu obce dohodli, že pro obec znak i vlajku zajistíme. Chtěli jsme, abyste si vybrali z návrhů Vy, naši občané, ten, který se Vám nejvíce líbí. Byla bych přivítala i názor, že se Vám návrhy nelíbí, nebo že si nic takového nepřejete. Ale výsledek je takový, že z obou obcí hlasovalo 19,9 % obyvatel ze 17 % popisných čísel. Vyhrál návrh č. 2, i když já bych bývala byla pro decentní návrh č. 1. Respektujeme výsledky ankety a rozhodli jsme předat Parlamentu ČR ke schválení návrh č. 2. Snad nám za to naši potomci nebudou lát.

Jestli ale budete někteří pokračovat ve svém bezohledném chování k naší přírodě a k prostředí, ve kterém žijeme, tak nás budou další generace proklínat. Teď oslovuji všechny z Vás, kteří místo toho, abyste minimálně jednou za rok nechali vyvézt svůj septik, tak nám raději použijte svoje fekálie do kanalizace. To platí pro obě obce. Běžte se podívat na potok pode vsí v Horušanech, co jste z něj udělali! Dnes už voda mnohé odplavila, ale v listopadu, kdy nepršelo, to byla spoušť. Ušetřit za takovou cenu je trapné, a pokud Vám to udělá dobře, tak jsem se rozčílila nejvíce za dobu, co dělám starostku. Jste bezohlední ke spoluobčanům, kteří to vaše dílo musejí nechtěně čuchat, ničíte obecní kanalizaci a o přírodě jsem se již zmínila.

Do konce prosince v Horušanech bude napojena nová kořenová čistírna odpadních vod. Všechny občany v obou našich obcích vyzývám, aby si připravili poslední doklad o vyvezení septiku, a upozorňuji je, že správce kanalizace provede kontrolu septiků i výše zmíněných dokladů. Termín Vám všem včas oznámíme. Na tyto skutečnosti jsme Vás upozorňovali už v minulém volebním období, tak předpokládám, že budete mít vše v pořádku. Kdo nebude mít tříkomorový septik, bude odpojen od obecní kanalizace a vypouštění fekálií do kanalizace bude řešeno pokutou v souladu s platnou legislativou.

V týdnu se mě soused ptal, jak chci uhlídat, aby občané nepouštěli do kanalizace to, co nemají. Podívejte se, hlídat budeme ve svém zájmu všichni. Pokud dojde k poškození čistírny, teď to platí pro horušanské občany, budeme hledat a najdeme. A ve vlastním zájmu budeme hledat všichni, protože až nám „životní prostředí“ zakáže vypouštění odpadních vod a budeme muset i my, kteří svůj septik vyvážíme alespoň jednou ročně, vyvážet každý měsíc nebo i dříve jímku, tak nás to bude nejen otravovat, ale také značně finančně zatěžovat. A neztebe se na mne, nevím, proč bychom si to měli nechat líbit. Proto budme ve svém vlastním zájmu pozorní a všímaví. Je to pro dobro nás všech i těch, co tu budou žít po nás.

No, to jsem se zase rozohnila, ale pořádek musíme dodržovat všichni, pokud tu spolu chceme slušně žít. A jak spolu budeme žít právě tady u nás, to můžeme ovlivnit. A prosím Vás, chtějme to ovlivňovat.

Přeji Vám všem klidné a ničím nerušené Vánoce, ať se Vám podaří setkat se s těmi, které máte rádi, a dětem přeji, aby jim Ježíšek nadělil to, co si nejvíce přály. Do roku 2012 přeji všem hlavně pevné zdraví, dostatek práce, hodně lásky a slušné lidi kolem sebe

Miroslava Vítková, starostka obce



Příspěvek jednoho z občanů

Neplýtvejme zemědělskou půdou

V době žňové špičky, v deštivé druhé polovině srpna mě byla doručena žádost o souhlas s podpisem budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene na našem poli „K horušanským lukám“, tedy pozemkové parcele 1308. Protierozní strouha s travnatým pásem o celkové šíři 8 metrů by měla odvádět vodu z Dolce přes kopec nad bývalou „Kubátovic“ vilou, šikmo přes pole až za Hospodářský dvůr. Tam by měla zaústit do zaneseného obecního polopotoka-polomočálu. Argumentováno bylo zatopením veřejného prostranství obce při povodních v roce 2002. K žádosti jsem zaslal nesouhlasné stanovisko, protože tato stavba neodstraňuje hlavní příčinu zaplavení veřejného prostranství obce v roce 2002, je plýtváním zemědělskou půdou a penězi daňových poplatníků.

K zaplavení části obce při povodních v roce 2002 došlo především v důsledku špatné údržby okrajů vozovky a příkopů kolem silnice ze Soběkur směrem na Otěšice. Kolem silnice jsou sice příkopy, leč voda ze silnice do nich nemůže stékat, protože mezi vozovkou a příkopem je 10-15 cm vysoká travnatá hráz, která odtoku vody ze silnice do příkopů brání. Vinou tohoto nepořádku došlo při přívalových srážkách v roce 2002 k enormnímu nahromadění srážkové vody na ploše zmiňované silnice v délce více než 1,5 km od vrcholu silnice v lese na úbočí Černého vrchu až do vsi. Asfaltová vozovka se tak změnila v koryto řeky, z níž voda proudila až na návěs. Kanalizační vpustě na návěsi nestačily nahromaděnou vodu pojmout a voda tekla až k Tejmlům a Souhradům do dvora. Na návěsi nebyla vyplavena žádná ornice, což je důkazem toho, že voda nepocházela z polí, nýbrž pouze z asfaltové silnice.

Má-li se zabránit opakování stejné situace při případných nadměrných srážkách v budoucnu, je nutné vyvinout tlak na SÚPK, potažmo na Plzeňský kraj, aby si příkopy i okraje kolem silnice dali do pořádku. Stejně tak je nutné dát do pořádku obecní strouhu vedoucí od Hospodářského dvora kolem luk „Pode vsí“ až k oplotskému katastru. Ta byla naposledy vyčištěna na začátku devadesátých let minulého století, za starostování Jendy Berana. Obecní kanalizace, která do ní ústí, je více než z poloviny zanesena, protože potok je také zanesený (viz foto). Pokud se obci někdy podaří tuto kanalizaci vyčistit (žádal jsem o to už za starostování pana Vítka), usnadní se průtok čisté vody z Dolce obecní kanalizací až k hospodářskému dvoru i bez nesmyslného protipovodňového opatření.

Na obrázku vlevo je výústění obecní kanalizace u Hospodářského dvora, na pravém obrázku je fotografie strouhy. Ta je místy sotva znatelná.



Petr Hodan – (rolník – důchodce)

JUBILEA NAŠICH OBČANŮ - 2012

Soběkury

9. 1.	Trš Jaroslav	70 let
10. 1.	Turek Stanislav	50 let
12. 2.	Ing. Metal Karel	70 let
15. 2.	Turková Jarmila	50 let
27. 2.	Tesařová Pavlína	85 let
7. 3.	Langmajer Zdeněk	50 let
19. 3.	Radová Marie	85 let



Horušany

3. 1.	Čechura Pavel	50 let
5. 1.	Bezděková Anna	90 let
7. 1.	Khasová Marie	60 let
31. 1.	Živná Jitka	70 let
22. 2.	Maxová Marie	60 let
4. 3.	Kouřimská Anna	80 let
6. 3.	Volfová Miroslava	85 let



SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Vážení spoluobčané,

dovoluji si Vás nejen pozdravit se závěrem roku 2011, ale chtěl bych také provést určitou rekapitulaci výsledků práce Obecního úřadu Soběkury, jeho všech složek a pracovníků.

Jako jeden z nejdůležitějších kroků pro budoucnost vidíme postupné ukončování prací na čistírně odpadních vod (usazovací-kořenová) v Horušanech a postupném zahájení provozu. Obdobná situace – realizace – postupné zahájení provozu bude následovat příští rok v Soběkurech.

Pokud jde o práci všech složek (hasiči, sportovci, sdružení žen), myslím si, že hasiči jsou konsolidovaní, dali si své věci do pořádku, zúčastňují se soutěží a mají již zároveň v nočních hodinách několik „ostrých zásahů“ na požádání systému HZS Plzeňského kraje. Za tuto práci je jim nutno poděkovat.

Naši sportovci se dobře ve spolupráci s obcí starají o údržbu sportoviště, však výsledky sportovní nejsou dobré a bude nutno přemýšlet, jak zapojit místní, kteří v minulosti byli opomenuti a dnes chybějí. Domnívám se, že místo některých bodů je nutné dát do hromady místní vztahy mezi fotbalisty, aby fotbal v Soběkurech zůstal.

Sdružení žen Soběbabky je nutno poděkovat za to, že se od základu snaží vytvořit prostor pro organizaci, která zde chybí a snaží se pořádat akce pro děti, dospělé, pro nás všechny, kteří se chtějí bavit a vykonat kus poctivé práce.

Domnívám se, že nejen v Soběkurech, ale také v Horušanech, bylo zorganizováno několik společenských akcí, které lidi stmelují a snad přispívají k lepším vztahům mezi námi, spoluobčany.

V závěru roku je mimo rámec povinnosti poděkovat pracovníkům obecního úřadu, p.Hrádkovi a p.Tejmlovi, kteří se svojí prací starají o běžný pracovní provoz obce. Není třeba je úkolovat ani hlídat, protože svými zkušenostmi a kvalitní prací nám, spoluobčanům, život zpřijemňují tím, že v obou obcích máme v rámci možností pořádek. Provádí údržbu zařízení a kvalitní údržbu životního prostředí.

Přeji Vám všem v nadcházejícím novém roce zdraví, životní spokojenost a věřím, že se budeme, co nejčastěji setkávat na akcích, které bude v obou obcích obec a její složky pořádat.

Ing. Zdeněk Baxa, místostarosta obce.

FOTKY Z PRACÍ



11/2011 - Hašení požáru ve sběrném dvoře v Horušanech



11/2011 – Budování Kořenové čistírny odpadních vod v Horušanech



11/2011 – Opravené budova školy - Diakonie v Soběkurech



11/2011 – Úprava silnice na návsi v Soběkurech



11/2011 – Zábradlí u skládky na rybnících v Soběkurech



11/2011 – Zábradlí u kanalizace v novém stavebním obvodu v Sob.



11/2011 – Mříž v uličce naproti škole v Soběkurech



KULTURNÍ KOMISE - HORUŠANY

Opět je tu adventní čas. Všichni (nejen děti) netrpělivě očekáváme Štědrý den. Každý rok doufáme, že ho bude doprovázet zasněžená romantika. Letos se podle všeho sněhové nadílky určitě nedočkáme. Ale to nevadí. Hlavně aby vánoce proběhly v klidu, pohodě a abychom alespoň na chvíli zapomněli na starosti všedního dne a dokázali si vychutnat sváteční atmosféru dokreslenou pohádkami, přítomností nám milých lidí a rozzářenýma očima těch nejmenších.

Letos jsme v Horušanech neváhali a vánoční čas zahájili v sobotu před první adventní nedělí akcí, kterou jsme nazvali „Vánoční aranžování“. Strávili jsme příjemné sobotní odpoledne u kávy, svařáku a vánočního cukroví. Paní Mirka K. nám (za vydatné asistence dobrovolných pomocnic) uvařila vynikající vepřový gulášek s „peřinovými“ knedlíky, upekla „fofr“ piškotovou roládu, která byla prý moc dobrá. Bohužel byla tak dobrá, že se po ní okamžitě zaprášilo, takže jsem nestihla ochutnat ☺. Přijela paní Kopcová s hromadou korálků a drátků, které se pod jejíma rukama měnily v úžasné věci (nechápu, jak někdo může pomocí kleštěček a pinzety vykouzlit takovou nádheru). Stánina Königsmarková nám na míru vyráběla kompletní vánoční výzdobu (věnce, svícny, vánoční hvězdy... myslím, že pro ni bylo velkým potěšením, když viděla, jak se v těch věcíčkách blaženě hrabeme). Odpoledne jsme zakončili povídáním o vánočních zvycích, vyměnili jsme si recepty na vánočky a kubu a rozešli jsme se s vědomím, že příští rok si tuhle akcičku zase zopakujeme.

O týden později, v neděli 4. 12. jsme pořádali Mikulášskou besídku. Účast byla hojná, dětičky se vyřádily při diskotéce, zkusily si vyválet těsto a vykrájet cukroví, z plastových víček sestavily čerta, prolézaly strašidelným tunelem, zazpívaly, zarecitovaly, zatleskaly vystoupení Sborečku z Merklína. Mikuláš s andělem každého z minipřítomných obdaroval balíčkem naplněným mlsnotami, ujistil se, že bude příští rok hodný a propustil k mamince a tatínkovi.

Za Horušanské sdružení přeji všem obyvatelům našich vesnic pokojné Vánoce a úspěšný nový rok 2012 – Vlasta Zralá.

FOTKY Z AKCÍ



10/2011 – C. K. Kuchyně – hostinec U Dvou kaštanů v Horušanech



11/2011 – Lampiónový průvod Soběkurý



11/2011 – Školení zastupitelstva – OÚ Soběkurý



11/2011- Výroba vánočních dekorací pro děti, knihovna Soběkurý



11/2011 – Drátkování v Soběkurech



11/2011 – Vánoční tvoření v Horušanech



AKCE 12/2011 - 4/2012

Soběkury

25. 12. 2011 Šipkařský ples – KD Soběkury
20.00 hod hraje Orient
21. 1. 2012 Hasičský bál – KD Soběkury
11. 2. 2012 Masopust – 13. 00 hod průvod
20.00 hod zábava KD Soběkury
18. 2. 2012 Obecní bál, hraje OKII BAND
KD Soběkury
10. 3. 2012 MDŽ – posezení u heligonky
(manželé Tolarovi),
KD Soběkury
24. 3. 2012 Dětský bál – hraje Asphalt,
KD Soběkury

Horušany

31. 12. 2011 Silvestr s ohňostrojem, hospoda
U Dvou kaštanů Horušany
28. 1. 2011 Zabijačka, hospoda U Dvou
kaštanů, Horušany
21. 1. 2012 Myslivecký bál
4. 2. 2012 3. Reprezentační ples Horušanského
sdružení od 20.00 hod-hostinec
18. 2. 2012 Dětský bál, hostinec
3. 3. 2012 Důchodci, MDŽ, hostinec
17. 3. 2012 Údolí sviní-myslivecký bál, hostinec

Soběbaby

Vážení spoluobčané,

v červnu roku 2009 bylo v naší obci založeno sdružení pod záštitou ČSŽ jménem Soběbaby. Náplní naší činnosti jsou různé akce, které se konají v průběhu roku jak pro děti, tak pro dospělé. Radost dětí a hojná účast na pořádaných akcích je nám největší odměnou. S blížícím se koncem roku bychom Vám chtěly popřát klidné prožití vánočních svátků, dětem bohatého ježíška a všem mnoho zdraví a štěstí do nového roku. Zároveň Vás tímto srdečně zveme na akce, které budeme pořádat i v příštím roce.

V roce 2011 jsme pořádaly tyto akce: Masopust + maškarní bál, Zpívanou, Šipkovačku, Lampionový průvod, Čertovskou zábavu a Zpívání koled.

Lenka Šestáková

NAROZENÉ DĚTI

Jan Pastuch

(syn Šárky Křížkové)
vážil 3,18 kg, měřil 50 cm
narodil se: 22. 10. 2011





Činnost Kulturní komise – Soběkury

(od dubna do prosince 2011)

Milí spoluobčané, kulturní komise pokračovala těmito akcemi:

9. 4. se uskutečnila „Beseda s důchodci“, na které vystoupily soběkurské děti s pásmem připraveným paní učitelkou Mgr. Baxovou. Poté se představily Bábinky z Dobřan se svým programem – Pražské písničky. Jako každý rok, dostali důchodci malou pozornost a občerstvení. Na závěr hrála k poslechu i tanci kapela Melodic Club z Postřekova.

Další akcí bylo „Velikonoční malování“, které se uskutečnilo 15. 4. Děti pečlivě tvořily motivy spojené s těmito svátky. Nechyběl pro ně jako občerstvení čaj s oplatkami.

Dětský den, který patřil soutěžím, jsme zajistili spolu s TJ 29. 5. Děti byly odměňovány sladkostmi. Medaile, které se dětem rozdávaly, byly ze sladkého perníku. Upekla je paní Vollerová a zdobila paní Kroupová. Dětské odpoledne bylo zakončeno tradičním táborákem.

8. 10. se měl navštívit Dům pohádek v Plzni, ale z důvodu nezájmu občanů, se návštěva nekonala.

Dechová hudba – Borovanka hrála v našem KD 5. 11. Účast i dobrá nálada byla uspokojivá, díky jejím příznivcům.

O vánoční tvoření zápchů a ozdob se skupinka dětí trpělivě snažila 25. 11. Skvělou atmosféru doplnil čajík s dobrůtkou.

Hned druhý den k nám na požádání přijela pí Kopcová, která předvedla drátkování tvarů s vánoční tematikou. Přítomní se je mohli vyrobit nebo koupit. Dále byla přítomna slečna Kalčíková, která ukázala zajímavou techniku na zhotovování šperků. Závěrem překvapila paní Metalová krásně vyšívanými přáníčky.

Poslední akce proběhla 10. 12. formou vánoční nadílky, na které účinkovalo divadlo „Hra“ s pohádkou „Hloupý Honza“. Při ní naši nejmenší ukázali svůj talent a zapojili se do hry. Za odvahu při přednesu koledy si od Mikuláše, anděla a čertů odnesli balíčky. Poté si mohly děti zatancovat při hudbě.

Poděkování patří všem, kteří si v této uspěchané době najdou čas a pomohou při zajišťování akcí. Přijměte od celé kulturní komise přání krásných svátků vánočních a v novém roce 2012 především hodně zdraví, štěstí, lásky a spokojenosti.

Jarmila Turková

Noviny připravila: Lenka Fejtlová DiS.